
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020 Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• 5º TERMO ADITIVO DE RECOMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 132/2020.

• 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO EM QUANTIDADE DO CONTRATO Nº 226/2020.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 153/2020

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2020

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 155/2020

• PORTARIA LICENÇA AMBIENTAL Nº 006-2020.

• DECRETO Nº 284/2020, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

• PORTARIA Nº 004 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
PORTARIA Nº 005 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
PORTARIA Nº 006 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
PORTARIA Nº 007 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
PORTARIA Nº 008 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
PORTARIA Nº 009 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
PORTARIA Nº 010 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

5º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 132/2020, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa E. FERREIRA LELIS - ME. 
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 
construção no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas do município de 
Iraquara/BA, celebrado em 02/04/2020, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e 
§ 5º, da Lei nº 8.666/93 e artigo 4º - I da Lei 14.035/2020, referente do Pregão 
Presencial nº 006/2020, aumentando o valor unitário dos itens abaixo relacionado.  

 

 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado   
 Reajuste 

% 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 
 MASSA CORRIDA 
ACRILICA EXTERNA DE 
18L DE ALTA QUALIDADE 

LT R$ 90,75 

23,12% R$20,98 

R$ 111,73 

75 R$ 1.573,50 

 

 
Valor realinhado = R$ 1.573,50 (um mil quinhentos e setenta e três reais e 
cinqüenta centavos). 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 
Iraquara/BA, 08 de dezembro de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Edimário Guilherme de Novais  

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88C30759A8354A8BEEFD0A3519F2939B

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 226/2020, que entre si firmaram 
o Município de Iraquara/BA e a empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços 
de recapeamento asfáltico de vias na sede do Município de Iraquara-BA, de acordo com os 
quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, 
celebrado em 22/10/2020, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, parágrafo 1º da Lei nº 
8.666/93, referente à Tomada de Preço nº 006/2020.  

 
Proprietário: Prefeitura Municipal de Iraquara Data:  12 / 2020 Encargos Sociais - Sem Desoneração 

Obra: Recapeamento Asfáltico de Vias BDI:  19,45% Localidade Horista Mensalista 

Local: Iraquara - BA 
Ref.: 

 SINAPI - 06 
/ 2020

BA 113,04% 70,24% 

Contrato: 
TP Nº 006/2020 (Processo 
Administrativo Nº 1690710/2020)

 ORSE - 06 / 
2020

SE 112,40% 71,13% 

  

PLANILHA RESUMO SINTÉTICO DE ADITIVO  

ITEM  DESCRIÇÃO  PREÇO TOTAL (R$) 
PERCENTUAL DO ITEM 

(%) 

1.0  RUA MIGUEL RAMOS  71.094,05  22,62% 

  

2.0  RUA SOUTO SOARES  90.845,06  28,91% 

  

3.0  RUA JOSÉ VIANA  15.114,05  4,81% 

  

4.0  RUA ARTEMÍSIA NOGUEIRA  111.638,54  35,52% 

  

5.0  TRAVESSA DA RUA SOUTO SOARES  25.580,47  8,14% 

  

6.0  TOTAL GERAL  314.272,17  100,00% 

  

VALOR TOTAL DO CONTRATO ORIGINAL   R$  1.275.132,25  

VALOR TOTAL DO ADITIVO   R$      314.272,17  

PORCENTAGEM DO ADITIVO  24,65% 

   
 
Valor do aditivo de acréscimo de quantitativo = R$ 314.272,17 (trezentos e quatorze mil 
duzentos e setenta e dois reais e dezessete centavos ). 
 
Valor total do contrato= R$ 1.589.404,42 (um milhão quinhentos e oitenta e nove mil 
quatrocentos e quatro reais e quarenta e dois centavos). 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE40881AD90BE40CD8F38208D8F2C7E5

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 07 de dezembro de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Edimário Guilherme de Novais 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE40881AD90BE40CD8F38208D8F2C7E5

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 153/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1930312/2020 

 

RESUMO DO OBJETO: contratação com fornecimento de brinquedos para parque  infantil da 

escola do pov. de Água de Rega, e para a praça do lot. Joaquim Caio e Pov. de Queimada, para 

atender às necessidades das diversas secretarias desse município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido na Lei 14.065/2020 artigo 1º, I, alínea a, e sua alterações 

posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: FLÁVIO AMORIM DOS SANTOS ‐ ME 

CPF/CNPJ: 29.294.269/0001‐00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.02 / 02.10.01 
Atividade: 2013 / 2023 
Elemento: 4490.52.00 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários / 1 – Educação 25% 

 

VALOR: R$ 39.765,00 (Trinta e nove mil, setecentos e sessenta e cinco reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 153/2020. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 
03 de dezembro de 2020. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2466DD9F260FB089A187AA03704A1881

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1940412/2020 

 

RESUMO  DO  OBJETO:  contratação  de  empresa  especializada  para  confecção  e 

instalação de equipamentos de ginástica para academia ao ar  livre das praças do Rio Verde, 

Queimada e Morumbi, pertencentes a este município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido na Lei 14.065/2020 artigo 1º, I, alínea a, e sua alterações 

posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: FLÁVIO AMORIM DOS SANTOS ‐ ME 

CPF/CNPJ: 29.294.269/0001‐00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.06.02 
Atividade: 2018/1033 
Elemento: 4490.52.00 
Fonte de Recurso: 2 Saúde 15% 

 

VALOR: R$ 32.220,00 (Trinta e dois mil duzentos e vinte reais). 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 153/2020. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 
04 de dezembro de 2020. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A8D500B93928997D5843D887ED23D2B

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 155/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1950412/2020 

RESUMO DO OBJETO: contratação de pessoa física ou jurídica especializada para confecção de 

bancos artesanais para as praças do município de Iraquara – Ba.  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido na Lei 14.065/2020 artigo 1º, I, alínea a, e sua alterações 

posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: RICARDO DOS SANTOS ALVES 

CPF: 042.964.415‐90 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.10.01 
Atividade: 2023 
Elemento: 4490.52.00 
Fonte de Recurso: O -  Recurso Ordinário 

 

VALOR: R$ 12.400,00 ( doze mil e quatrocentos reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 153/2020. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 
04 de dezembro de 2020. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A6B62F7F175B87606FD4B207A0C26A2

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74, Centro, Telefax (75) 3364‐2161, CEP 46.980‐000 

e‐mail: admiraquara@gmail.com.br, CNPJ 13.922.596/0001‐29 
 

 

 

 
PORTARIA SEMMA 006/2020 

 
LICENÇA AMBIENTAL DE REGULARIZAÇÃO 

 
 

Empresa: POSTO DE COMBUSTIVEL PIRES LTDA. 
Nome Fantasia: POSTO DE COMBUSTIVEL PIRES    CNPJ: 36.995.725/0001-04 
N° Processo: 2020.008-LR        Publicação:  30/11/2020 
Validade: 02 (dois) anos        Vencimento: 30/11/2022 
 
 
A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE IRAQUARA, BAHIA, conforme 
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 159° da Lei Estadual n°10.431, de 20 
de dezembro de 2006, alterada pela Lei Estadual 12.377/2011, Regulamentada 
pelo Decreto Estadual n° 14.024/2012, alterada pelo Decreto Estadual 
15.682/2014, de acordo com a Lei Complementar n° 140 de 08 de dezembro de 
2011 e da Resolução CEPRAM n° 4.327/2013 alterada pela Resolução CEPRAM 
4.420/2015, alterada pela Resolução CEPRAM 4.579/2018 e a Lei Municipal n° 
246/2013, tendo em vista o que consta no Processo de Licença de Regularização 
n° 2020.008-LR, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Conceder LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO, deliberada pelo Conselho 
Municipal de Meio Ambiente, válida pelo prazo de 02 (dois) anos, para o 
empreendimento POSTO DE COMBUSTIVEL PIRES LTDA., inscrita no CNPJ 
sob nº 36.995.725/0001-04, com sede na Rod. BA-122, KM 26,5, S/N, Centro, 
Zona Urbana deste município de Iraquara-Ba, para operação da atividade de 
Posto de Venda de Gasolina e Outros Combustíveis – (65m³), no local de 
coordenadas UTM 24S 215775.89m E e 8644793.57m S (Datum Sirgas 2000), 
mediante o cumprimento das seguintes condicionantes: I. A EMPRESA, 
juntamente com o RESPONSAVÉL TÉCNICO pelo empreendimento, assume o 
compromisso, perante a SEMMA, de cumprir rigorosamente a legislação ambiental 
e atender as condicionantes expressas nesta Licença Ambiental; II. Executar as 
atividades em conformidade com os estudos e procedimentos apresentados nos 
projetos de acordo com as Normas Técnicas (ABNT); III. Realizar o gerenciamento 
adequado dos resíduos sólidos, conforme  apresentado no Plano de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS), realizando, sempre que possível, a 
destinação dos resíduos sólidos recicláveis para iniciativa local de reciclagem e 
apresentar anualmente a comprovação da coleta destes, contendo no registro a 
quantidade, data de coleta e destinação final; IV. Operar adequadamente, 
conforme projetos apresentados e legislação aplicável vigente; V. Manter os 
planos e programas de controle e prevenção de riscos ambientais e saúde 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8D4DC83E845254526E893C7548297F0

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74, Centro, Telefax (75) 3364‐2161, CEP 46.980‐000 

e‐mail: admiraquara@gmail.com.br, CNPJ 13.922.596/0001‐29 
 

 

 

ocupacional atualizados anualmente, realizando o cronograma de treinamento 
previsto; VI. Executar programa de Educação Ambiental para os funcionários em 
parceria com os projetos e programas municipais de Educação Ambiental; VII. 
Fornecer e exigir o uso de Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s) para a 
atividade dos funcionários, conforme Norma Regulamentadora do Ministério do 
Trabalho e Emprego - MTE; VIII. Manter em condições adequadas de uso e 
funcionamento os equipamentos e sistemas de proteção contra derramamentos, 
vazamentos, transbordamentos e corrosão em tanques subterrâneos e 
tubulações, contra incêndio e contra descargas atmosféricas, conforme as Normas 
Técnicas da ABNT vigentes; IX. Informar à SEMMA qualquer acontecimento que 
ofereça risco à saúde e ao meio ambiente em todos os seus aspectos; X. 
Requerer previamente à Semma, autorização para modificação ou ampliação das 
instalações do empreendimento; XI. Incentivar Programa de Educação Ambiental 
no empreendimento em parceria com o projeto municipal de Educação Ambiental 
desenvolvido pela Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, através da 
doação de 12 tonéis metálicos para emprego na coleta de resíduos sólidos no 
município. Prazo: 60 dias; XII. Realizar a manutenção das lixeiras de segregação 
e acondicionamento dos resíduos sólidos. Prazo: 90 dias; XIII. Instalar e manter 
visível na área do empreendimento o mapa de risco do empreendimento. Prazo: 
30 dias; XIV. Apresentar Laudo do Corpo de Bombeiros atualizado. Prazo: 90 dias; 
XV. Apresentar registro da Agência Nacional de Petróleo atualizado. Prazo: 60 
dias; XIV. Manter cópia desta licença e cópia dos documentos relativos ao 
cumprimento das condicionantes acima estabelecidas disponível para a 
fiscalização da SEMMA. 
 
Art. 2° - O não cumprimento das condicionantes expostas, bem como prazos 
estabelecidos nesta Licença Ambiental implicará na aplicação das sansões penais 
e multa correspondente à classe da infração relacionada ao passivo e a 
suspensão imediata da atividade, conforme legislação vigente. 
 
Art. 3° - O licenciamento ambiental não exime a empresa da obrigatoriedade do 
cumprimento das normas aplicáveis às atividades envolvidas, no âmbito Federal, 
Estadual ou Municipal, quando couber, estando submetido à fiscalização dos 
órgãos competentes. 
 
Art. 4° - Esta Licença Ambiental entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Iraquara-BA, 30 de novembro de 2020. 
    

 
 
 

Fernando de Azevedo Viana  
Secretário Municipal de Meio Ambiente  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8D4DC83E845254526E893C7548297F0

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 

 

DECRETO Nº 284/2020, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre normas e procedimentos relativos 

ao encerramento do exercício financeiro do ano 

de 2020 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei: 

Considerando o disposto nas Leis 4.320/64 e 101/00 (LRF–Lei de 

Responsabilidade Fiscal), as quais estabelecem normas de Finanças públicas a serem 

observados por todos os entes públicos da Federação; 

Considerando a necessidade de observar as disposições contidas nas Normas 

Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público - NBCASP, editadas pelo 

Conselho Federal de Contabilidade (CFC), bem como atender as orientações emitidas 

pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN), acerca dos procedimentos contábeis 

orçamentários e patrimoniais a serem adotados pelas entidades do setor público para 

fins de consolidação das Contas Nacionais; 

Considerando as orientações emitidas pelo Tribunal de Contas dos Municípios 

do Estado Bahia (TCM-BA), que tratam sobre o processo de mensuração, registro, 

evidenciação e prestação de contas dos recursos públicos; 

Considerando a necessidade de padronizar os procedimentos a serem observados 

por todos os entes integrantes deste Município, para fins de elaboração das 

demonstrações consolidadas, pelo Poder Executivo, em conformidade com o disposto 

no artigo 51 da Lei de Responsabilidade Fiscal,  

DECRETA: 

Art. 1º Todos os poderes e órgãos da Administração Direta e Indireta, 

integrantes do Município, inclusive suas Empresas Públicas, Sociedades de Economia 

Mista e Consórcios Públicos deverão observar as orientações contidas neste Decreto 

para nortear o processo de reconhecimento, processamento e evidenciação das 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02CD78A80C12B50135E0B103A7F6BAC3

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
informações contábeis sob os aspectos de natureza orçamentária, econômica, financeira 

e física do patrimônio da entidade do setor público e suas mutações, em apoio ao 

processo de tomada de decisão, a adequada prestação de contas; e o necessário suporte 

para a instrumentalização do controle social. 

Parágrafo único. Para fins deste Decreto e até a entrega do Balanço e Prestação 

de Contas, serão consideradas urgentes e prioritárias todas as atividades vinculadas à 

mensuração, reconhecimento, processamento e evidenciação dos atos e fatos contábeis 

sob os enfoques orçamentários, de controle e patrimonial. 

Art. 2º Compete aos dirigentes dos órgãos e entidades a que se refere o art. 1º 

constituir até o dia 10 de dezembro de 2020, as comissões necessárias para promoverem 

os procedimentos relativos ao levantamento da posição patrimonial do município em 

31.12.2020, quando necessário, em consonância com as Resoluções nº 1060/05 do 

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia e suas alterações e em 

conformidade com os Princípios e as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao 

Setor Público, para tanto, constituindo, no mínimo, as seguintes comissões: 

I - Comissão de Levantamento de Saldos de Caixa e Equivalentes de Caixa a qual 

deverá apresentar Termo de Conferência de Caixa e Equivalentes de Caixa lavrados no 

último dia do mês de dezembro e demonstrativo das Contas Bancárias. 

II - Comissão de apuração dos saldos dos Estoques.  

III - Comissão para apuração dos saldos da Dívida Ativa a fim de apurar a relação de 

valores e títulos da dívida ativa tributária e não tributária, discriminados por 

contribuinte e corrigidos. 

IV - Comissão de Inventário com o objetivo de apresentar relatório contendo todos os 

bens constantes no ativo imobilizado. 

V - Comissão para apuração dos saldos do Ativo e Passivo Circulante. 

VI - Comissão para apuração dos saldos do Passivo Não Circulante, inclusive da Dívida 

Consolidada. 

VII - Comissão de apuração dos saldos dos Precatórios junto ao Tribunal de Justiça.  

§1º. A comissão a que se refere o inciso I deste Decreto será constituída por servidores 

que não façam parte da Tesouraria ou Coordenação Financeira. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02CD78A80C12B50135E0B103A7F6BAC3

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
§2º As comissões a que se refere o caput deverão apresentar relatório conclusivo 

contendo os saldos patrimoniais com posição de 31 de dezembro de 2020 até o dia 25 

de janeiro de 2021. 

Art. 3ºAs entidades do setor público citadas no artigo 1º, deverão solicitar dos credores 

com os quais mantenham obrigações parceladas, os respectivos extratos das dívidas 

contendo informação atualizada quanto ao saldo da dívida, demonstrando, 

individualmente, o valor original da dívida, bem como os valores relativos a juros, 

multa e atualização monetária com posição de 31 de dezembro de 2020, os quais 

deverão ser encaminhados até o dia 25 de Janeiro de 2021 para o setor de 

Contabilidade da Prefeitura. 

Art. 4º A realização de processos licitatórios e emissão de empenhos obedecerão aos 

seguintes prazos limites: 

I – Fica vedada a partir de 14 de dezembro de 2020 a abertura de processos licitatórios 

nas modalidades, carta convite, pregão, tomada de preços, concorrência e leilão, com 

recursos próprios, desde que referentes ao exercício de 2020; 

II – As unidades encaminharão solicitação de empenhos até o dia 15 de dezembro de 

2020, condicionada à disponibilidade de recursos financeiros existentes na tesouraria; 

III – Todos os Secretários Municipais devem encaminhar até o dia 15 de dezembro de 

2020 a relação dos bens e serviços que pretendem consumir no exercício de 2020 para 

dar início aos procedimentos licitatórios; 

Art. 5ºAs folhas de pagamento deverão ser encaminhadas à Secretaria de 

Planejamento e Administração para providenciar os registros contábeis e pagamento 

de acordo com os seguintes prazos limites: 

I – até o dia 15 de dezembro de 2020 deverá ser encaminhada a folha do mês de 

dezembro/2020, 

Art. 6º Somente poderão ser emitidos empenhos até o dia 20 de dezembro de 2020 

corrente ano, ressalvados os casos excepcionais, devidamente autorizados pelo Chefe do 

Executivo, e os referentes a: 

I – Pessoal e encargos sociais; 

II – Encargos e Amortização da dívidapública; 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02CD78A80C12B50135E0B103A7F6BAC3

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
III – Contas de energia, água e telefone; 

IV – Contratos de execução continuada e Convênios; 

V – Precatórios. 

VI – Despesas Obrigatórias relacionadas ao cumprimento dos limites de gastos com 

Educação e Saúde. 

VII – Contratos objetos de processos licitatórios em andamento na emissão deste 

Decreto. 

Parágrafo único – Para a correta observância do princípio da anualidade do orçamento, 

somente deverão ser empenhadas no exercício financeiro as parcelas de contratos e 

convênios com conclusão prevista até 31 de dezembro de 2020. 

Art. 7º Serão anulados até o dia 31 de dezembro de 2020, após a liquidação e 

pagamento das faturas do mês, todos os saldos dos empenhos emitidos por estimativa, 

tais como os referentes a serviços de fornecimento de energia elétrica, água, 

telecomunicações, bem como os saldos dos empenhos por estimativa referentes às 

despesas de pessoal. 

Art. 8º As despesas cuja execução orçamentária já foi iniciada poderão ser liquidadas 

até o dia 31 de dezembro de 2020, desde que disponha saldos financeiros 

comprovados nas respectivas fontes de recursos, nos termos do artigo 42 da Lei 

101/2000. 

Art. 9º As despesas empenhadas e não liquidadas no corrente exercício, quando 

representarem despesas efetivamente incorridas em fase de verificação do direito 

adquirido pelo credor ou quando o prazo para cumprimento da obrigação assumida pelo 

credor estiver vigente serão inscritas em Restos a Pagar Não Processados, por fonte de 

recursos, até o limite das disponibilidades financeiras apuradas, depois de descontado o 

montante inscrito em Restos a Pagar Processado. 

§1º As despesas empenhadas e não liquidadas no exercício de 2020 que não se 

enquadram na situação prevista no caput, deverão ter os empenhos anulados. 

Art. 10 A geração das despesas classificadas como “Restos a Pagar”, no âmbito de cada 

Órgão e Entidade equivalente da Administração Direta e Indireta será de sua inteira 

responsabilidade e deverá cumprir o disposto neste Decreto, observando o princípio da 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02CD78A80C12B50135E0B103A7F6BAC3

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
competência e a disponibilidade de caixa, na respectiva Fonte de Recurso para seu 

atendimento. 

Art. 11 É vedada a inscrição em Restos a Pagar Não Processados de despesas 

empenhadas para o atendimento de: 

I – adiantamento em geral; 

II – diárias; 

III – despesas de exercícios anteriores; e 

IV – despesas de pessoal em geral. 

Art. 12 A Contabilidade cancelará, no dia 01 de dezembro de 2020, os Restos a Pagar 

Não Processados inscritos em exercícios anteriores, cujas despesas não foram 

autorizadas ou iniciadas. Este cancelamento se dará mediante processo administrativo, 

em observância aos requisitos relacionados na Instrução Cameral Nº. 001/2016 1ª C, 

Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia. 

§1º As entidades descritas no artigo 1º deverão encaminhar para o Setor Contábil até o 

dia 11 de janeiro de 2021, a relação dos restos a pagar, discriminando os processados e 

não processados do exercício, devendo ser elencados por números de ordem e dos 

empenhos, a dotação, valor e nome do credor, informando-se o número de inscrição no 

CNPJ ou CPF, fazendo-se constar a data do contrato e do empenho e, se processados, a 

data da liquidação, indicando-se, ainda, aquelas despesas, liquidadas ou não, que por 

falta de disponibilidade financeira deixaram de integrar os restos a pagar do exercício. 

§ 2ºA Secretaria Mun. de Adm. Fazenda e Planejamento diligenciará no sentido de 

que todas as anulações de empenho ou de saldos de empenho considerados 

insubsistentes estejam concretizados até o dia 31 de dezembro de 2020. 

Art. 13 Os pagamentos de despesas poderão ser efetuados até 30 de Dezembro de 

2020. 

§1º Os casos excepcionais poderão ser pagos até o último dia útil do exercício de 2020, 

com a devida e expressa autorização emitida pelo responsável pela entidade.  

§2º A Secretaria Mun. de Adm. Fazenda e Planejamento remeterá à Contabilidade 

até o dia 04 de janeiro de 2021, extratos bancários, devidamente autenticados pelo 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02CD78A80C12B50135E0B103A7F6BAC3

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
Banco eacompanhadas das respectivas conciliações de todas as contas bancárias que 

tenham movimentado recursos financeiros. 

§3º Os responsáveis pela gestão financeira nas entidades públicas deste Município 

deverão lavrar Termo de Conferência de Caixa e Equivalente de Caixa no dia 31 de 

dezembro de 2020, devidamente assinadas pela comissão designada para tal. 

Art. 14 Os Passivos Circulantes não comprovados deverão ser cancelados mediante 

processo administrativo cujo procedimento e indicação deverá constar em decreto 

publicado com este fim. 

Art. 15 Os saldos do Ativo e Passivo circulante deverão ser levantados através de 

comissão indicada no art. 2º e disponibilizados para o Setor de Contabilidade até 11 de 

janeiro de 2021. 

Art. 16 Todo recurso público repassado atítulo de subvenção social às entidades civis 

deverá ser prestado contas ao município no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados 

da aplicação de cada parcela recebida ou da totalidade dos recursos, na hipótese de o 

repasse ter sido feito em parcela única. 

§ 1º - Caso a aplicação não se dê em sua totalidade dentro do exercício em que os 

recursos foram liberados, deverão ser prestadas contas da aplicação parcial desses 

recursos até o dia 31 de Dezembro do corrente ano. 

§ 2º - A entidade civil que, no prazo estabelecido, não prestar contas dos recursos que 

foram repassados, será descredenciada para o recebimento de novas subvenções ou 

auxílios, mediante ato do Executivo Municipal, a ser encaminhado ao TCM, sem 

prejuízo de vir este a proceder à respectiva tomada de contas, conforme disposto no 

art.8º da Resolução nº 1121/05 e suas alterações do Tribunal de Contas dos Municípios. 

Art. 17 Todas as prestações de contas com a respectiva devolução de saldo, se houver, 

deverão ser realizadas até o dia 21 de Dezembro de 2020. 

Art. 18 O inventário dos bens patrimoniais móveis e imóveis e o relatório conclusivo 

elaborado pela Comissão de Inventário deverá ser enviado pelas entidades municipais à 

Contabilidade da Prefeitura, até o dia 15 de janeiro de 2021. 

§1º O inventário será apresentado com relação dos bens adquiridos no exercício com os 

respectivos valores de bens do ativo não circulante, indicando-se a sua alocação e 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02CD78A80C12B50135E0B103A7F6BAC3

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
números dos respectivos tombamentos, acompanhado por certidão emitida pelo 

Prefeito, Secretário de Finanças e pelo Encarregado do Controle do Patrimônio, 

contendo o total dos bens patrimoniais de forma segregada, evidenciando o total da 

depreciação, exaustão e amortização, conforme o caso, atestando que todos os bens do 

município (ativo não circulante) encontram-se registrados e submetidos ao controle 

apropriado, estando, ainda, identificados por plaquetas para fins de atendimento à 

Resolução Nº. 1060/05 e suas alterações do Tribunal de Contas dos Municípios da 

Bahia. 

§2º A relação de bens móveis e imóveis deverá ser disponibilizada ao Setor de 

Contabilidade considerando os bens móveis e imóveis adquiridos ou construídos em 

2020, descrição dos bens doados ou recebidos especificando o nome do doador ou do 

donatário em conformidade com a legislação vigente. 

Art. 19 O Setor de almoxarifado em conjunto com a Comissão de Levantamento de 

Estoques deverá encaminhar para a Contabilidade até o dia 20 de janeiro de 2021 o 

relatório de movimentação de material em estoque relacionado a material de consumo e 

distribuição gratuita,com os respectivos lançamentos de entrada, referente às aquisições 

realizadas, e saída, pelo consumo e perdas. 

Art. 20 O Livro da Dívida Ativa deverá serelaborado pelo Setor de Tributos e 

encaminhado juntamente com o relatório da Comissão de Apuração da Dívida Ativa ao 

setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal até o dia 20 de janeiro de 2021. 

§1º O Livro da Dívida Ativa deverá conter relação de valores e títulos da dívida ativa, 

tributária e não tributária, inscritos no exercício, discriminados por contribuinte e 

corrigidos, devendo, entretanto, ser apresentada certidão emitida pelo Prefeito e 

Secretário de Finanças, com o total da dívida ativa tributária e não tributária, atestando 

estarem tais valores devidamente registrados. 

§2º A Secretaria Mun. de Adm. Fazenda e Planejamento deverá encaminhar à 

Contabilidade, até o dia 20 de janeiro de 2021, demonstrativo dos resultados 

alcançados evidenciando o desempenho da arrecadação em relação à previsão, 

destacando as providências adotadas no âmbito da fiscalização das receitas e combate à 

sonegação, as ações de recuperação de créditos nas instâncias administrativa e judicial, 

bem como as demais medidas para incremento das receitas tributárias e de contribuições 

com o objetivo de cumprir o que determina o art.58 da Lei Complementar Nº. 101/00. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02CD78A80C12B50135E0B103A7F6BAC3

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
§3º O exposto nos parágrafos anteriores deverá estar em consonância com as 

disposições contidas nas Resoluções do TCM-BA que dispõe sobre prestação de contas 

anual das entidades alcançadas por este decreto. 

Art. 21 A relação dos processos judiciais deverá ser elaborada pela Procuradoria Geral 

do Município e encaminhada à Contabilidade, até o dia 20 de janeiro de 2021. 

Art.22 Todas as entidades municipais devem repassar os valores retidos a título de ISS 

e IRRF para a conta do tesouro municipal, até o dia 31 de dezembro de 2020. 

Art. 23 Os valores liquidados à título de INSS Patronal e PASEP deverão ter os 

respectivos pagamentos realizados. 

Parágrafo único – Os demais valores retidos de terceiros, dos quais o município seja 

apenas o fiel depositário, deverão ter os respectivos recolhimentos realizados; 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 24 A Secretaria Mun. de Adm. Fazenda e Planejamento deverá encaminhar à 

Contabilidade Relatório firmado pelo Prefeito acerca dos projetos e atividades 

concluídos e em conclusão, com identificação da data de início, data de conclusão, 

quando couber, e percentual da realização física e financeira até o dia 20 de janeiro de 

2021. 

Art. 25 As disposições contidas neste Decreto aplicam-se, no que couber, a todas 

entidades integrantes do município, em conformidade com o disposto no artigo 1º. 

Art. 26 Para fins de cumprimento do Inciso III Artigo 50 da Lei 101/2000 os órgãos da 

administração direta e indireta, inclusive os Consórcios Públicos, deverão encaminhar à 

Contabilidade a prestação de contas do mês de dezembro, além da documentação 

referente à prestação de contas anual em consonância com as orientações do TCM - BA, 

até o dia 31 de janeiro de 2021. 

Art. 27 Aos compromissos financeiros resultantes de Convênios, termos de ajustes ou 

transferências voluntárias realizadas com outros entes da federação não se aplicam as 

normas estabelecidas no art. 4º deste Decreto.  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02CD78A80C12B50135E0B103A7F6BAC3

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
Art. 28 O não cumprimento das disposições contidas neste Decreto implicará em 

responsabilidade funcional e pessoal do servidor. 

Art. 29 Cabe à Controladoria do Município zelar pelo cumprimento do disposto deste 

decreto e adotar as providências para a responsabilização dos dirigentes e dos servidores 

que praticarem atos em desacordo com as disposições nele contidas. 

Art. 30 Este Decreto entrará em vigor na data da sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Iraquara, 23 de novembro de 2020. 

 

 

Edimário Guilherme de Novais 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02CD78A80C12B50135E0B103A7F6BAC3

quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
 

Portaria nº 004 de 07 de Dezembro de 2020 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que estabelece o Artigo 9, itens 20 e 

21, da Resolução TCM nº 1060/05. 

 
CONSTITUI E NOMEIA 

 
 Art. 1º - Fica constituída a Comissão para o levantamento do Caixa e 

Equivalentes de Caixa com a finalidade de verificar as disponibilidades 

financeiras (saldos de caixa e bancos) existentes em 31.12.2020 na entidade, em 

observância aos Princípios e Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor 

Público e normativo emitido pelo TCM-BA quanto a prestação de contas anual 

dos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município. 

 
 Art. 2º - Nomeia os seguintes integrantes para compor a Comissão: 
 

a) Sr. José Pires de Sousa - Matrícula. 2871- Presidente; 
b) Sr. Wallace Vieira de Gonçalves' Matrícula no' 2886 – Membro; 
c) Sra. Renata Ribeiro Santos, Matrícula no. 2849 - Membro; 

 
 
REGISTRA-SE   PUBLIQUE-SE    CUMPRA-SE 
 
 

Gabinete do Prefeito de Iraquara, 07 de Dezembro de 2020. 

 

__________________________           _________________________ 
Edimário Guilherme de Novais   Carlson Menezes Ribeiro             

Prefeito                Secretário  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 

Portaria nº005 de 07 de Dezembro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado na 

Bahia quanto a prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e 

Indireta Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicadas ao Setor Públicas editadas pelo Conselho Federal de 

Contabilidade, em especial NBC TSP 16.10; 

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria do 

Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público (MCASP); 

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à 

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e 

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam 

afetar o patrimônio da entidade pública; 

RESOLVE, 

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Levantamento de Inventário. 

Art. 2º A comissão de Inventário tem a finalidade de efetuar o levantamento dos Bens 

Móveis e Imóveis do Município, a serem evidenciados nas Demonstrações Contábeis 

em 31.12.2020; 

Art. 3º. A comissão terá como objetivo apurar o saldo do IMOBILIZADO e 

INTANGÌVEL, demonstrando o saldo anterior em 31.12.2019, as aquisições, baixas, 

depreciação, amortização, exaustão, alienações e incorporações por doações 

ocorridas no exercício, bem como o saldo patrimonial com posição 31.12.2020, em 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
observância aos Princípios e Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público e 

normativos emitidos pelo TCM-BA quanto a prestação de contas anual dos órgãos da 

Administração Direta e Indireta do Município. 

Art. 5º Caberá ainda a comissão apresentar inventário ao Setor de Contabilidade 

demonstrando os valores de bens do ativo imobilizado, com a indicação da sua 

alocação e números dos respectivos tombamentos, acompanhado por certidão 

firmada pelo Prefeito, Secretário de Finanças e pelo Encarregado do Controle do 

Patrimônio, atestando que todos os bens do município encontram-se registrados no 

livro tombo e submetidos a controle apropriado, em consonância com o Decreto nº 

284 de 23 de Novembro de 2020 que trata sobre normas relativas ao encerramento 

do exercício financeiro de 2020 e disposição contida no item 18 do artigo 9º.  da 

Resolução 1060/05 do Tribunal de Contas dos Municípios; 

 Art. 6º - A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes 

integrantes: 

a. Sr. Benedito Lúcio Mateus Mota, Matrícula 2868 – Presidente. 

b. Sra. Ítala Pâmela Ribeiro Silva, Matrícula 4044 – Membro 

c. Sra. Renata Ribeiro Santos, Matrícula no. 2849 – Membro 

 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Iraquara, 07 de Dezembro de 2020. 

 

__________________________           _________________________ 
Edimário Guilherme de Novais   Carlson Menezes Ribeiro             

Prefeito                Secretário  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 

PPortaria nº006 de 07 de Dezembro de 2020. 

O PPREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado na 

Bahia quanto à prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e 

Indireta Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de 

Contabilidade; 

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria do 

Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público (MCASP); 

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à 

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e 

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam afetar 

o patrimônio da entidade pública; 

RESOLVE, 

Art. 1º Fica constituída a CComissão de Levantamento de Precatórios. 

Art. 2º Os precatórios correspondem a ordens judiciais contra o ente público federal, 

estadual, municipal ou distrital, determinando o pagamento de importância por parte 

da Fazenda Pública através de decisão transitada em julgado. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
AArt 3º A comissão a que se refere o art 1º tem a finalidade de realizar o levantamento 

dos valores correspondentes aos precatórios a pagar junto ao Tribunal de Justica com 

posição em 31.12.2020, em observância aos Princípios e Normas de Contabilidade 

Aplicadas ao Setor Público e normativos emitidos pelo TCM-BA quanto a prestação de 

contas anual dos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município. 

Art. 4º A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes 

integrantes: 

a. Sr. Wallace Vieira de Gonçalves, matrícula no. 2886 - Presidente; 
b. João Reinaldo Gomes Almeida, Matrícula no. 4054 – Membro  
c. Sr. Valdircio Gonçalves da Silva Filho, matrícula no. 3453 
 

Art. 5º A Comissão deverá apresentar ao Setor de Contabilidade levantamento 

realizado junto ao Tribunal de Justiça da Bahia, em consonância com o DDecreto nº 284 

de 23 de Novembro de 2020 que dispõe sobre  normas relativas ao encerramento do 

exercício financeiro de 2020. 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Iraquara, 07 de Dezembro de 2020. 

 

__________________________           _________________________ 
Edimário Guilherme de Novais   Carlson Menezes Ribeiro             

Prefeito                Secretário  
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 

Portaria nº007 de 07 de Dezembro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado na 

Bahia quanto a prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e 

Indireta Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicadas ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de 

Contabilidade, em especial NBC TSP 16.10; 

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria do 

Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público 

(MCASP); 

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à 

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e 

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam afetar o 

patrimônio da entidade pública; 

RESOLVE, 

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Levantamento dos Saldos de Estoques. 

Art. 2º A comissão estabelecida tem a finalidade de efetuar o levantamento dos saldos 

de Estoques integrantes do patrimônio em 31.12.2020, relativos aos itens de Material de 

Consumo, Material para Distribuição Gratuita e outros itens constantes em 

Almoxarifado, evidenciando a movimentação ocorrida no exercício de 2020, desta forma, 

demonstrando o saldo anterior em 31.12.2019, as aquisições realizadas e as saídas por 

consumo e perdas durante o exercício de 2020, em observância aos Princípios e Normas 

de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público e normativos emitidos pelo TCM-BA 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
quanto a prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e Indireta do 

Município. 

 

Art. 2º - A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes 

integrantes: 

a.    Sr. Crisântemo Félix de Queiroz Neves, Matrícula 3796 – Presidente. 
b.  Sra. Renata Ribeiro Santos, Matrícula 2849 – Secretária; 
c.    Sr. Zandra Vieira dos Santos, Matrícula 4053; 

 
Art. 5º A Comissão deverá apresentar ao Setor de Contabilidade, levantamento 

realizado junto ao Setor de Almoxarifado, em consonância com o Decreto nº 284 de 

novembro de 2020 que dispõe sobre normas relativas ao encerramento do exercício 

financeiro de 2020. 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Iraquara, 07 de dezembro de 2020. 

 
 
__________________________           _________________________ 
Edimário Guilherme de Novais   Carlson Menezes Ribeiro             

Prefeito                Secretário  
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 

Portaria nº008 de 07 de Dezembro de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado na 

Bahia quanto à prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e 

Indireta Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de 

Contabilidade; 

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria do 

Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público (MCASP); 

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à 

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e 

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam 

afetar o patrimônio da entidade pública; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica constituída a Comissão para apuração da Dívida Consolidada ou 
Fundada. 

Art. 2º A dívida pública consolidada ou fundada corresponde ao montante total, 

apurado sem duplicidade, das obrigações financeiras do ente da Federação, 

assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização de 

operações de crédito, para amortização em prazo superior a doze meses.  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
Art. 3º A comissão estabelecida tem a finalidade de verificar a posição da dívida 

consolidada ou fundada interna e externa, demonstrando o saldo inicial (31.12.2019) 

e final atualizado (31.12.2020), distinguindo o valor principal, dos valores relativos a 

atualização e juros e multas, com os respectivos documentos comprobatórios, em 

observância aos Princípios e Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público e 

normativos emitidos pelo TCM-BA quanto a prestação de contas anual dos órgãos da 

Administração Direta e Indireta do Município. 

Art. 4º A Dívida Consolidada será apurada considerando a composição e 

detalhamento dos valores quanto a programação de pagamento, segregando em 

curto prazo (Passivo Circulante) e Longo Prazo (Passivo Não-Circulante), com 

indicação do Atributo Financeiro e Permanente. 

Art. 5º A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes 

integrantes: 

a. Sr.  Luís Roberto C. Pires de Sousa, matrícula 4042 – Presidente. 
b. Sra. ítala Pâmela Ribeiro Silva, Matrícula 4044 - Membro; 

c. Sr. João Reinaldo Gomes Almeida, Matrícula no. 4054 – Membro 

 

Art. 6º A Comissão deverá apresentar relatório conclusivo ao Setor de Contabilidade 

demonstrando os pagamentos e amortizações, as inscrições, cancelamentos, 

atualizações e juros ocorridos no exercício de 2020, em consonância com o Decreto 

nº 284 de 23 de novembro de 2020 que trata sobre normas relativas ao encerramento 

do exercício financeiro do ano de 2020. 

Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Iraquara, 07 de dezembro de 2020. 

 
 
__________________________           _________________________ 
Edimário Guilherme de Novais   Carlson Menezes Ribeiro             

Prefeito                Secretário  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
Portaria nº009 de 07 de Dezembro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do 

Estado na Bahia quanto à prestação de contas anual dos órgãos da 

Administração Direta e Indireta Municipal; 

CONSIDERANDO à necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de 

Contabilidade; 

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela 

Secretaria do Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público (MCASP); 

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à 

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e 

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou 

possam afetar o patrimônio da entidade pública; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica constituída a Comissão para apuração dos saldos da Dívida 
Ativa. 

Art. 2º A Dívida Ativa constitui-se em um conjunto de direitos ou créditos de 

várias naturezas, em favor da Fazenda Pública, com prazos estabelecidos na 

legislação pertinente, vencidos e não pagos pelos devedores, por meio de 

órgão ou unidade específica instituída para fins de cobrança na forma da lei. 

Art 3º A comissão a que se refere o art 1º tem a finalidade de verificar a 

posição dos valores inscritos em dívida ativa tributária e não tributária, os 

recebimentos, cancelamentos, prescrições, atualizações e juros, em 

observância aos Princípios e Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
Público e normativos emitidos pelo TCM-BA quanto a prestação de contas 

anual dos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município. 

 

Art. 4º A Dívida Ativa Tributária e Não Tributária deverá ser demonstrada pela 

comissão de apuração dos saldos considerando a composição e detalhamento 

dos valores quanto a programação de recebimento, segregando em curto prazo 

(Ativo Circulante) e longo prazo (Ativo Não-Circulante); 

Art. 4º A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes 

integrantes: 

a. Sr. Valdírcio Gonçalves da Silva, Matrícula 3453 – Presidente; 
b. Sr. Sra. Renata Ribeiro Santos, Matrícula no. 2849 – Membro 
c. Sr. Crisântemo Félix de Queiroz Neves, Matrícula 3796  
 

Art. 5º A Comissão para apuração dos saldos da dívida ativa deverá 

apresentar relatório conclusivo ao Setor de Contabilidade em consonância com 

o Decreto nº 284 de 23 de novembro de 2020 que trata sobre normas relativas 

ao encerramento do exercício financeiro do ano de 2020. 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Iraquara, 07 de dezembro de 2020. 

 

__________________________           _________________________ 
Edimário Guilherme de Novais   Carlson Menezes Ribeiro             

Prefeito                Secretário  
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 

Portaria nº010 de 07 de Dezembro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 

na Bahia quanto à prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e 

Indireta Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de 

Contabilidade; 

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria do 

Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público (MCASP); 

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à 

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e 

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam 

afetar o patrimônio da entidade pública; 

RESOLVE 

Art. 1º Fica constituída a Comissão para apuração dos saldos do Ativo 
Circulante e Passivo Circulante, com exceção dos subgrupos de Caixa e 
Equivalente de Caixa, Estoques e  Dívida Ativa, para os quais foram criadas 
comissões específicas de apuração de saldos. 

Art. 2º A comissão estabelecida tem a finalidade de realizar levantamento dos saldos 

registrados nos grupos indicados no art. 1º , bem como verificar a consistência e 

conformidade dos valores registrados até 31.12.2020 nas respectivas contas, 

segregando os direitos e obrigações por Atributo Financeiro e Permanente, em 

atendimento as Normas Contábeis e as disposições contidas nas Resoluções emitidas 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288



quarta-feira, 9 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
pelo TCM-BA, em especial as que dispõem sobre prestação de contas anual dos órgãos 

da Administração Direta e Indireta do Município. 

Art. 3º A comissão deverá ainda elaborar relatório demonstrando a evolução dos 

saldos das contas de Adiantamento, Consignações e Retenções e Responsabilidade, 

demonstrando as ações de acompanhamento adotadas no exercício. 

Art. 4º A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes 

integrantes: 

a. Sr. João Rinaldo Gomes de Almeida, Matrícula 4054  – Presidente; 
b. Sr. Lucas Tadeu de Oliveira, Matrícula 4052 – Membro; 
c. Sr. Luis Roberto C. Pires de Sousa, Matrícula 4042 – Membro 

 
Art. 4º A Comissão para apuração dos saldos do Ativo Circulante e Passivo 

Circulante (nos termos no artigo 1º.) deverá apresentar relatório conclusivo ao Setor 

de Contabilidade em consonância com o Decreto nº 284 de 23 Novembro de 2020 que 

trata sobre normas relativas ao encerramento do exercício financeiro do ano de 2020. 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Iraquara, 07 de dezembro de 2020. 

 

__________________________           _________________________ 
Edimário Guilherme de Novais   Carlson Menezes Ribeiro             

Prefeito                Secretário  
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

847DFBD541004C7525A1D4E9862F1288


		2020-12-09T15:15:26-0300




